Verum quidem est, antiquo pariter ac novo iure statutum esse et praxi confirmatum, ut Episcopus pontificaliter celebrans diebus sollemnioribus in choro, seu canonicis assistantibus, non teneatur ipse applicare Missam pro benefactoribus, imo nec possit; sed iis diebus, qui generatim festi sunt, teneatur applicare Missam pro populo. Sed, si quis bene consideret, haec non est exceptio generali regulae ut celebrans Missam conventualem, applicare eam debeat benefactoribus. Missa enim illa pontificalis *non est* in sensu stricto *conventualis*, sed solum illius *locum tenet*. Et re quidem vera cautum semper est a iure et antiquo, et novo, ut pontificali Episcopi Missae non tribueretur character Missae *conventualis*. Expresse enim edixit ius antiquum Missam conventualem celebrandam esse iis diebus ab *hebdomadario* vel ab alio capitulari, *cui onus inest Missae conventualis* (S. R. C. in una Marsorum 12 novembris 1831 ad 20, n. 2682). Idipsum insinuat Codex in can. 413 § 3, quando dicit: « Missam *conventualem* sine cantu celebrare licet hebdomadario, cum in ecclesia, pontificali ritu, Episcopus vel alias loco « *Episcopi celebrat* ». Ex quo canone illud quoque docemur, ne eam quidem esse Missam conventualem, quam Dignitas aut alias loco Episcopi impediti, aut tempore sedis vacantis, celebrat. Ea tenet quidem locum Missae *conventualis*, sed talis proprie non est. *Conventualis contra est*, quam *hebdomadarius* iis diebus celebrat et applicat.

Ex quibus deducendum est, minime punctum tulisse De Herdt, quando ad explicandam rationem, cur ea die Episcopus non teneatur applicare pro benefactoribus, asserit id accidere ex eo quod Episcopus « eam diebus festis pro ovibus suis applicare debeat ». Quae ratio non deducitur ex decreto S. R. C. ab eo citato, in una Marsorum 12 nov. 1831 ad 20°, de quo supra. Ratio sane illa non redditur a S. Congregatione rescribente, sed innuitur ab oratore. Petitione enim proposita fuit: « Quum Episcopus diebus festis applicare debeat pro ovibus suis, quaeritur: An, Episcopo hisce diebus pontificaliter celebrante, canonici « debeat Missam conventualem pro benefactoribus cantare et quando ».

Cui propositae quaestioni caute respondit S. Congregatio, rationem illam nec directe nec indirecte approbans: « Hebdomadarius vel is cui inest « onus Missae conventionalis, illam celebret lectam ante vel post Mis- « sam pontificalem ».

Et haec omnia firmantur praescripto ipsius constitutionis Benedicti XIV « Cum semper oblatas » § 17, ubi Pontifex ait: « Alii a Missa « pro benefactoribus in genere applicanda se excusatos voluissent ex « eo quod alio quopiam Missarum onere obstricti inveniantur vel ratione « proprii canonicatus aut alterius beneficii ecclesiastici, vel quia praeter « munus canonici... in eadem vel in alia ecclesia parochiale curam « exerceant.... Sed his quoque obviam itum est, iubendo singulis praedictis ut Missam conventionalis, quam canunt, pro Ecclesiae benefa- « ctoribus in genere applicent; pro aliis vero, pro quibus ipsi peculia- « riter Missam applicare tenentur, alterum substituant, qui ipsorum loco « Missam huiusmodi celebret applicetque ». Quam doctrinam apertis verbis amplectitur Codex, can. 419 § 2/ « Si quis eadem die urgeatur « onere utriusque Missae, et pro populo et conventionali, hanc ipse cele- bret applicetque per se, illam per alium vel per se die sequenti».